
San Francisco, 22 de febrero de 2024 

VISTO la Resolución C.D. Nº 557/2016 y la Ordenanza N° 1622, y 

CONSIDERANDO:

Que la Resolución C.D. Nº 557/2016 aprueba el modelo de planificación y programa
analítico utilizado por la Facultad Regional San Francisco. 

Que la Ordenanza 1622 Reglamento de Estudio para todas las Tecnicaturas en la
Universidad Tecnológica Nacional, en su artículo 6.2 establece “El programa sobre el cual
versará la instancia de evaluación final será el programa analítico completo de la asignatura,
aprobado por el Consejo Directivo y vigente al momento de rendir.” 

Que la Comisión de Enseñanza del Consejo Directivo de la Facultad Regional San
Francisco, ha analizado los antecedentes y avala la solicitud. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el
Estatuto Universitario. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SAN FRANCISCO
DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL

RESUELVE: 

ARTÍCULO  1°.-  Aprobar  el  Programa  Analítico  de  la  asignatura  Organización
Empresarial,  de  la  carrera  Tecnicatura  Universitaria  en  Programación,  Plan  2024,
Ordenanza Nº 2018 del Diseño Curricular, 1º nivel, cuya carga horaria es de 4 hs. y con
régimen de dictado Cuatrimestral (1º cuatrimestre), según ANEXO I que se adjunta a la
presente. 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese. Cumplido, archívese. 

RESOLUCIÓN CD N°: 4/2024 

 

 

2024 - "Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad" 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria”



 Anexo I 
  Res. CD Nº 4/2024 

 
 

 

 

Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional 

San Francisco 

 

 

 
Tecnicatura 

Universitaria en 
Programación 

 

Organización 
Empresarial 

 

 
 
 
 
 
 

 
PROGRAMA ANALÍTICO 

 



Ingeniería Industrial 

Comercio Exterior 

Página 2 de 7 

 

 

 

ÍNDICE 
 

 

ÍNDICE .............................................................................................................................................. 2 

UBICACIÓN ...................................................................................................................................... 3 

PROGRAMA ANALÍTICO ............................................................................................................. 4 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN .................................................................................................... 6 

BIBLIOGRAFÍA ............................................................................................................................... 7 

 



Ingeniería Industrial 

Comercio Exterior 

Página 3 de 7 

 

 

UBICACIÓN 

Dentro del contexto curricular prescripto se ubica en: 

 
Carrera: Tecnicatura Universitaria en 

Programación 
Plan: 2024 

Ordenanza Diseño Curricular: 2018 

  

Área: Disciplinas Complementarias 

Nivel: 1° 

Carga Horaria Semanal: 4 Hs. Reloj 

Régimen: Cuatrimestral 



Ingeniería Industrial 

Comercio Exterior 

Página 4 de 7 

 

 

 

PROGRAMA ANALÍTICO 

Eje Temático Nº 1:  
 

Unidad Nº 1: Teoría de Sistemas 
Contenidos Conceptuales: 

 Teoría General de Sistemas. Origen. Concepto. 
 Características y composición de los sistemas. Aplicaciones 

básicas.  
 Tipos de Sistema. 

 
 

Unidad Nº 2: Organización y Empresa 
Contenidos Conceptuales:  

 Organización: concepto, tipos, la organización como sistema. 
Estructura formal de la organización: organigramas. 

 Empresa, Funciones Básicas. (Técnicas, comerciales, financieras, 
de seguridad y contables). 

 Sistemas y empresas.  
 Distintos tipos de empresa. Clasificación de las empresas por sus 

fines y según sus actividades. Subsistemas de la empresa. 
 
 

Eje Temático Nº 2:  
 

Unidad Nº 3: Información. Decisiones en las organizaciones 
Contenidos Conceptuales: 

 El manejo de la información en la empresa. 
 Concepto de decisiones.  
 Teoría de las decisiones.  
 Datos e Información: definición, clasificación, diferencias. 

Selección de datos importantes y no relevantes. Sistemas de 
obtención de datos. 
 El enfoque de sistemas. El sistema aplicado a la empresa. 

Distintos tipos de sistemas existentes dentro de la empresa: sociales, 
administrativos y técnicos. Otra clasificación: Sistemas básicos, 
Sistemas de apoyo y Sistemas dependientes de la envergadura de la 
empresa. 
 La toma de decisiones como herramienta en el manejo de una 

empresa.  
 Clasificación de las decisiones según: su importancia empresarial, 

su secuencia, Programadas y no programadas. 

 Costos para decisiones 
 
 

Unidad Nº 4: Sistemas Administrativos y Contables 
Contenidos Conceptuales:  

 Contabilidad. Concepto. Objetivos. Necesidad de Información 
Contable. Usuarios. Documentos Comerciales. Sistemas de Costo. 

 Costos para decisiones 



Ingeniería Industrial 

Comercio Exterior 

Página 5 de 7 

 

 

 Control Interno: Concepto y objetivos. Control Interno Eficiente y 
Eficaz. Funciones básicas en la empresa: concepto de cada 
función y su control interno para aplicar a los sistemas. 

 Administración: Concepto. Funciones Administrativas. Planear, 
Organizar, Dirigir, Coordinar, Controlar 

 

Eje Temático Nº 3: 
 

Unidad Nº 5: Gestión por Procesos 
Contenidos Conceptuales:  

 Stock Permanente, Inventarios Físicos, distintos tipos de 
inventarios, normas y procedimientos. 

 Gestión por Procesos: Visión funcional vs Visión por procesos. 
BPM. Mejora Continua. Modelo Ágil. 



Ingeniería Industrial 

Comercio Exterior 

Página 6 de 7 

 

 

 

 
 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN 
 
 

La asignatura Organización Empresarial tiene los siguientes criterios de Evaluación 

y Aprobación. 

Regularidad: 

 Asistencia: el alumno deberá estar presente en un mínimo de 75% de las 

clases. 

 Trabajos Prácticos Aprobados. 

 

 Aprobación de dos (2) exámenes parciales: La misma se concretará con 

calificación igual o superior a 4 (cuatro). En caso de desaprobación y/o 

ausencia a uno de los dos exámenes anteriormente citados, brindará la 

posibilidad al alumno de una sola recuperación, que se aprobará con igual 

calificación igual o superior a 4 (cuatro). 

 

 

Aprobación: 

 

 Cumplir con las condiciones de Regularidad 

 

 Aprobación de dos (2) parciales con nota igual o superior a seis (6). En caso 

de no alcanzar la nota estipulada se brindará la posibilidad al alumno de una 

sola recuperación. 

En caso de regularizar, en los términos señalados anteriormente, dará la posibilidad, 

al alumno, de rendir un examen final de la asignatura en forma oral o escrita de acuerdo a 

las normas en vigencia por la Universidad. 

  



Ingeniería Industrial 

Comercio Exterior 

Página 7 de 7 

 

 

 
 

BIBLIOGRAFÍA 
 
 

Bibliografía obligatoria 

 

 KOONTZ, HAROLD D.; WEIHRICH, HEINZ 
ADMINISTRACIÓN: una perspectiva global 
Edición Nº 7. 
McGRAW-HILL INTERAMERICANA EDITORES. Año 2007 
    

 ANDREU, RAFAEL; RICART, JOAN E.; VALOR, JOSEP 
ESTRATEGIA Y SISTEMAS DE INFORMACION 
Edición Nº 2  
McGRAW-HILL INTERAMERICANA. Año 1999 

 

 PUNGITORE, JOSE LUIS  
SISTEMAS ADMINISTRATIVOS  Y CONTROL INTERNO 
Edición [1] 
CLUB DE ESTUDIO. Año 1994 

 

Bibliografía Adicional 

 

 GIBSON, JAMES L.; IVANCEVICH, JOHN M.; DONNELLY, JAMES 
H. 
LAS ORGANIZACIONES: comportamiento. estructura. Procesos. 
Edición nº 10  
McGRAW-HILL INTERAMERICANA EDITORES. Año 2005 

 HELLRIEGEL, DON; JACKSON, SUSAN E.; SLOCUM, JR., JOHN W. 
ADMINISTRACION: : un enfoque basado en competencias 
Edición Nº 1 
THOMSON. Año 2002 


